* Ἐστὶ ἀκρόνοτα· πλὴν εἰ μὴ εἰς ἔβη. † Ἡεε ἔτερῳ ἀλλήλων ἰαί, δεσπῆν ἰν ὄνο cod.

* Καταβρόχτους· conj. Donnauus. * Credo unus καταπατῆς, alter καταπατῆς, sed ordinator est levis edictum. b Morel. ἕνα τίπειν τει... σῶματι οὕτω, τὸ πρὸς τὸν λειμῶνα ὀρῶντος, ἐκείνου μᾶλλον. * Tres msa. ἡμερον καὶ ἡσυχῶν μιμείται, καὶ κραινα οὐδὲν (ἀπο οὐδὲν) μὲν ἔνοισας (ἐγούσας unus) τῶνφν, τοῖς δὲ... μιμωμενῆ. * Editti ἄρισταται. Mss. recte ἄρισταται.

solitudinē cuiuspiam multam quietem habenti; illius vero anima, foro, turbæ, ubi multus clamor sequentium camelos, mulos et asinos, qui occurrant accedentibus ne concitentur? (a) nonne illius anima mediæ civitatibus similis est, ubi hinc aurificum, inde arariorum magnus fragor: et alii quidem laudant, alii vero leduntur? Sed hujus anima similis est vertici montis, leni aura frontis parisque radiis, limpida fontium fluenta emittenti: ubi multæ florum gratiæ, perinde atque in vernis pratis et hortis, quæ plantis, floribus et defluentibus aquis ornantur: si quis vero sonus audiat, suavis est et multam fundit audientibus voluptatem. Nam vel aves sunt summis arborum in ramis cantillantes; vel cicadæ, lusciniæ, hirundines, concordem et unam quondam efficiunt musicam; vel zephyrus blande ramos arborum alidit, piorum stridulos sonos et cynos plerumque imitatur; vel pratium rosas emittens et lilia, quæ se mutuo collidunt, quasi pelagus item lenibus undis commotum. Imo multas quis invenerit imagines. Nam si quis rosas inspiciat, iridem se videre putabit; si violas, mare undosum; si lilia, cælum. Neque spectaculo et visu tantum delectatur, sed etiam corpore: ille namque recreatur et respirat: ita ut se in cælo potius esse putet, quam in terra.

4. Est et alius sonus, cum aqua ex cacumine defluens per præcipitia sponte fertur, et subjectis silicibus leniter obstrepit, sicutque membra nostra voluptate relaxat, ita ut somnum membra solventem conciliet. Narrationem libenter audistis; hineque forte injectis vobis est solitudinis amor. Sed hac solitudine multo suavior est patientis anima. Non enim ut pratium describeremus, neque ut ad ostentationem verba funderemus, hanc aggressi sumus imaginem; sed ut per hanc descriptionem videntes, quanta sit patientium voluptas, et quod multo snavius utiliusque sit cum viro patiente et mansueto versari, quam in hujusmodi loris degere, hos sequeremini. Cum enim neque ventus vehemens a tali anima egrediatur, sed benigni mansuetique sermones zephyro placido similes, et admonitiones nihil asperum habentes, sed aves illas cantatrices imitantes: quomodo hoc non melius fuerit? Non enim corpori accidit sermois sors, sed animas reficit. Non tam cito medicus quaelibet adhibita cura a febre liberaverit, ut vir patiens iracundum et excandescentem spiritu verborum suorum refrigerasset. Eoquid de medico loquor? Ne ferrum quidem ignotum in aquam immissum, tam cito calorem amittit, ut iracundus in mansuetum incidens. Sicet autem si in forum ingredientur cantillantes aves, nosse esse videntur: sic quoque præcepta nostra

in animas iracundas immissa. Ergo suavior est mansuetudo ira et temeritate. Neque hoc tantum, sed hoc diabolus, illud Deus præcepit. Videte, me non sine causa dixisse, etiamsi nec diabolus nec Deus esset, hæc tamen præcepta satis fore ad nos abducendum.

Iracundo nihil ingratus. — Mitis enim homo et sibi suavis et aliis utilis est; iracundus vero et sibi insuavis, et aliis noxius. Nihil enim ingratus homine iracundo, nihil onerosus, molestus, turpius; ut eo qui irasci nescit, nihil jucundus. Cum fera habitare melius est, quam cum tali homine. Fera namque, quando semel cicuratur, suam servat legem; illum autem quoties placaverit, toties iterum effugerit; sibi enim habitum talem semel constituit. Sicut enim dies serenus et lætus, et hiems admodum tristis, contraria sunt: ita iracundi et mansueti animæ. At nondum ea, quæ in alios manant incommoda, sed quæ sibi ipsis inferunt videamus. Atqui hoc non parvum est damnum, alium damno afficere: verum interim illud consideremus. Quis carnifex sic latera dilacerare poterit? quæ verua ignita sic corpus transfigere? quis furor ita a sana mente excutit, ut ira et furor? Multos novi qui ab iracundia in morbos inciderunt: hæc sunt gravissimæ omnium febres. Quod si corpus ita labefactent, animam cogita. Ne ratiocineris, quia non vides; sed cogita, quod si is qui malitiam concepit ita læditur, id quod ille pariet quantum damnum afferet? Multi oculos perdididerunt, multi in gravissimos incidere morbos. Qui vero fortiter tolerat, omnia facile feret: Attamen licet tam onerosa præcipiat, et horum mercedem gehennam proponat, licet ille diabolus sit, et salutis nostræ inimicus, magis illi obtemperamus, quam Christo Servatori, benefactori, et talia dicenti, quæ et suaviora, et utiliora sunt, nobisque et contubernalibus magna bona conferat. Nihil ira præius, dilecte, et intemptivo furore: non fert longam moram; acutus est morbus. Sæpe quis verbum ex ira profert, quod ut reparet, tota vita opus habet; et aliquid operatur, quod totam ejus vitam subvertat. Quod autem gravissimum est, brevi tempore, uno opere, uno verbo sæpe æternam privamur bonis, innumerisque nobis parimus labores. Quamobrem, rogo, omnia faciamus, ut hanc feram frenemus. Carterum hæc de mansuetudine et ira dicta sint. Si quis vero alia sermone tractet, ut avaritiam et despectum pecuniarum, lasciviam et castitatem, invidiam et mansuetudinem, illaque mutuo conferat, alia quoque discrimina sciēt. Vidistis, quomodo ex præceptis tantum et Deus et diabolus internoscantur? Obtemperemus ergo Deo, et neque nos in barathra conjiciamus; sed dom tempus est, abluamus omnia quæ animam frætant, ut æterna consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri unaque Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

(a) Totus qui sequitur locus ordine paulo diverso, sed pene eadem constans verbis effertur in tribus codicibus. Illi autem libri, in summa inter se conspirantes, a quarto sicut, et hoc optimæ notæ, sæpe magnopere differunt aut verbis, aut orationis structura, aut etiam sententiarum ordine, et modo narrandi.

HOMILIA VII.

CAP. 9. v. 37. *Illis autem auditis, compuncti sunt corde, et dixerunt ad Petrum et ad reliquos apostolos: Quid faciemus, viri fratres?*

1. *Mansuetudo quantum bonum.* — Viden' quantum sit mansuetudo bonum? Hæc magis, quam vehementia quælibet, corda nostra compungit, et acutiorem infligit plagam. Sicut enim qui obdurata corpora percutit, non tam valide sensum afficit; sed si illa prius emolliat, tunc acrius pungit: ita et hic prius oportet emollire, et tunc pungeret. Emollit autem, non ira, non vehemens accusatio, non convicium: sed mansuetudo: furor enim auget morbum, mansuetudo eliminat. Itaque si velis quempiam, qui te læserit, corripere, illum cum mansuetudine magna aggredere. Vide enim hoc loco quid faciat: mansuete illis facinora sua in mentem revocat, et nihil adjicit; Dei donum enarrat, addit gratiam in rerum gestarum testimonium, et ultrius sermonem producit. Revertit' sunt Petri mansuetudinem, quia iis, qui Dominum suum crucifixerant, et contra ipsos eadem spirabant, quasi pater et magister bene affectus loquebatur. Nec simpliciter morem gesserunt, sed etiam se ipsos damnarunt: in sensum venerunt eorum quæ fecerant. Non enim permisit illos furore corripi, et mente obtenebrari; sed per humilitatem, dissipata quadam indignationis nebula, sic facinus illud ipsis repræsentavit. Res enim sic usavenit: quando quisdam dicimus nos læsos fuisse, illi conantur demonstrare se non læsas; cum vero dicimus nos non læsos fuisse, sed potius læsas, illi contra utuntur. Itaque si velis eum, qui injuste egit, in agorem conjicere, ne accuses illum; sed pro illo decerta, et ille sese accusabit. Contentiosum enim est genus hominum. Hoc Petrus fecit: non illos vehementer accusavit, sed conatus est quantum poterat illos mansuete defendere; ideoque illorum animos perstrinxit. Et undenam liquet illos compunctos fuisse? Ex ipsorum verbis. Quid enim dicunt? *Quid faciemus, viri fratres?* Quos deceptores vocabant, fratres nunc appellant; non quod se ipsis exæquarent, sed quod illos ad sui amorem et curam pertinerent. At alioquin, postquam illos sic appellare dignati fuerant, et dixerant, *Quid faciemus?* non statim dixerunt: Ergo penitentiam agamus; sed se illis permisit. Quemadmodum quis in naufragio vel in morbo gubernatorem vel medicum conspiciens, omnia illi concedit ipsique obtemperat, ita et hi confessi sunt se in extremis positos nullam salutis spem habere. Et perpende: non dixerunt, Quomodo salvemur; sed, *Quid faciemus?* Quid igitur Petrus? Rursus hic cum omnes interrogarentur, ipse respondit, 38. *Pœnitentiam agite, dicens, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi.* Nondum dicit, *Credite;* sed, *Baptizetur unusquisque vestrum.* Hæc enim in baptismo accipiebant. Deinde lucram ostendit: *In remissionem peccatorum; et accipietis donum Spiritus sancti.* Si donum accepturi estis, si remissio-

nem habet baptismus, cur cunctamini? Deinde probabiliorem reddens sermonem, subiunxit: 39. *Vobis enim est promissio.* Hanc et hic, quam superius dixerat. *Et respicit vestris,* inquit. Igitur majus est donum, quando bonorum etiam hæredes habent. *Est omnibus,* inquit, *qui longe sunt.* Si iis qui longe, multo magis vobis qui prope. *Quoscumque advocaverit Dominus Deus noster.* Vide quando dicit, *Iis qui longe sunt.* Quando vidit illos, sibi proprios et sese damnantes. Anima enim quando seipsam damnaverit, non ultra poterit invidere. 40. *Aliis etiam verbis plurimis testificatus est, et exhortabatur, dicens.* Vide illum ubique breviter loquentem, non ambitiosum, non ostentatorem. *Testificatus est,* inquit, *et exhortabatur, dicens.* Hæc perfecta doctrina est, que hinc timorem, inde amorem habet. *Salvaminus a generatione ista prava.* Nihil de futuris, sed de presentibus dicit, quibus maxime moventur homines: ostenditque predicatorem et a presentibus et a futuris eruire malis. 41. *Qui ergo libenter acceperunt sermonem ejus, baptizati sunt: et appositæ sunt in die illa anime circiter tria millia.* Quam parvas hoc, magis quam signum apostolorum recessus? 42. *Erant autem perseverantes manumiter in doctrina apostolorum, et communicatione.* Duæ virtutes, et quod perseverarent, et quod unanimiter. Hoc autem dixit, ut ostendat quod longo tempore illos docerunt. *Et communicatione, et fractione panis, et oratione.* Omnia communitur, omnia cum perseverantia fuerunt, inquit. 43. *Fiebat autem omni anime [credentium] timor.* Multo quoque prodigium et signum per apostolos fiebant. Merito enim ut vulgares homines despiciebant, neque rebus sub aspectum cadentibus attendebant, sed iucunda erat mens eorum. Quia enim multa superior verba fuderat Petrus, ostendebatque et promissa et futura, jure metu correpi erant, et signa dictis testimonium ferebant. Sicut igitur in Christo primum signa, postea doctrina, deinde miracola: 44. *Omnia autem qui credebant, erant pariter, et habebant omnia communia.* Vide, quantus statim profectus. Non enim in orationibus tantum erant communicatio, neque in doctrina solum, sed etiam in vitæ probitate. 45. *Possessiones et substantias vendebant, et dividebant illas omnibus, prout cuique opus erat.* Vide, quantus timor illis accidit. *Et dividebant eas.* Hoc, inquit, dispensationem significans. *Prout cuique opus erat.* Non frustra, quemadmodum apud Græcos philosophi, alii terram reliquebant, alii multum auri in mare projiciebant; quod non pecuniarum contemptus erat, sed stultitia et insipientia. Semper enim studuit diabolus, Dei creaturas ubique calumniari, quasi non posset quis bene uti pecuniis. 46. *Quotidie quoque perseverantes unanimiter in templo.* Illic modum docet, quo doctrina fruebantur.